
Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 2015

Edição 650 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

EXTRATO CONTRATUAL - 2015

Contrato nº 005/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Objeto CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE 
Valor R$ 480.000,00
Prazo EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DE 11/02/2015 A 11/02/2016
Dotação 12.001.10.301.1001.02105.3.3.90.32.00.00-6350

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 

autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, 
bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 08/04/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAT4088  279150E000000184  10/02/2015  55412
ABW7333  279150H000005652  11/02/2015  55414
ABX2770  279150H000005348  12/02/2015  57380
ADP3528  279150H000005406  09/02/2015  57380
AHM6308  279150H000005404  10/02/2015  55411
AHU4041  279150H000005654  11/02/2015  55417
AIP7890  279150H000005632  03/02/2015  55412
AIU4287  279150H000005347  12/02/2015  57380
AJW2182  279150H000005655  12/02/2015  55413
AKP7270  279150H000005635  11/02/2015  55412
ALF5523  279150H000005643  18/02/2015  55417
AMC9052  279150H000005638  04/02/2015  55412
ANR3578  279150H000005658  06/02/2015  55412
APA9888  279150H000005600  10/02/2015  55417
APK8746  279150H000005595  10/02/2015  55417
APT5804  279150E000000186  06/02/2015  55412
AQH8425  279150H000005345  10/02/2015  54526
AQQ2687  279150H000005598  10/02/2015  54522
ARP2488  279150H000005342  10/02/2015  73662
ASL3037  279150H000005592  09/02/2015  55416
ASO2463  279150H000005344  10/02/2015  73662
ASQ0350  279150H000005636  12/02/2015  55417
ATJ8026  279150H000005402  09/02/2015  55417
ATR0954  279150H000005408  09/02/2015  73662
ATR6375  279150H000005401  06/02/2015  54526
AUF2766  279150H000005340  09/02/2015  55416
AUG3558  279150H000005349  12/02/2015  54521
AUP7521  279150H000005627  09/02/2015  55417
AUZ4598  279150H000005653  11/02/2015  55416
AVA6280  279150H000005634  10/02/2015  58191
AVA7321  279150H000005641  18/02/2015  55416
AVV1900  279150H000005405  09/02/2015  73662
AVY1285  279150H000005651  11/02/2015  55414
AVY5560  279150H000005591  09/02/2015  55417
AVY9810  279150H000005343  10/02/2015  54521
AVZ4091  279150H000005629  09/02/2015  55412
AWA7425  279150H000005597  10/02/2015  73662
AWX3157  279150H000005403  09/02/2015  55416 
AXN5457  279150H000005631  10/02/2015  55412

PORTARIA Nº 39/15

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor WILSON DA SILVA, ocupante do cargo de Vigia, que 
trata o artigo 3º, alínea “c” da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, 
convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao 
período aquisitivo de 07/04/2013 a 06/04/2014, o período de gozo será de 24 de março de 2015 a 12 de 
abril de 2015.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

fevereiro de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

AXP4224  279150H000005637  05/02/2015  55412
AXR0429  279150H000005628  09/02/2015  55417
AXR6402  279150H000005625  09/02/2015  55415
AZC3090  279150H000005642  18/02/2015  54600
BBM7654  279150H000005346  10/02/2015  73662
BHN9691  279150H000005409  11/02/2015  57380
BUI0198  279150H000005599  10/02/2015  55416
CGH2333  279150H000005657  06/02/2015  55412
CWJ8090  279150H000005350  06/02/2015  55412
DBO2154  279150H000005407  09/02/2015  57380
DCG3091  279150H000005410  13/02/2015  55416
DFS4127  279150H000005639  06/02/2015  55412
GKS0116  279150E000000185  05/02/2015  55412
HGS0712  279150H000005596  02/02/2015  55412
HRN5510  279150H000005411  06/02/2015  55412
JLW9854  279150H000005593  09/02/2015  55417
JLW9854  279150H000005633  03/02/2015  55412
JWQ9244  279150H000005626  09/02/2015  55417
LCW9107  279150H000005341  09/02/2015  51930
LZC2679  279150H000005594  10/02/2015  55415
MCM8582  279150H000005656  13/02/2015  55415

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 09/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AGE4375  279150H000005032  08/12/2014  54600  R$ 85,13
AHA5962  279150H000005142  08/12/2014  73662 R$ 85,13
AJJ1314  279150H000005150  09/12/2014  51930  R$ 191,54
AMZ0506  279150H000005034  08/12/2014  54526  R$ 127,69
AOP7994  279150E000000154  01/12/2014  55412  R$ 53,20
APA1263  279150NIC0000605  11/02/2015  50020  R$ 53,20
APS9708  279150H000005131  05/12/2014  54600  R$ 85,13
AQU2336  279150H000005143  09/12/2014  53800  R$ 85,13
ARB0647  279150H000005031  08/12/2014  55090  R$ 85,13
ARB0647  279150H000005029  09/12/2014  53800  R$ 85,13
ARD8966  279150H000005028  08/12/2014  54526  R$ 127,69
ARU1005  279150H000005030  08/12/2014  54522  R$ 127,69
ASO4752  279150NIC0000603  11/02/2015  50020  R$ 127,69
ASV1705  279150H000005139  08/12/2014  54521  R$ 127,69
ATK9931  279150H000005138  08/12/2014  54521  R$ 127,69
AVB3867  279150H000005133  05/12/2014  55415  R$ 53,20
AVM1472  279150H000005136  08/12/2014  55413  R$ 53,20
AVQ3104  279150NIC0000600  11/02/2015  50020  R$ 85,13
AVX8067  279150H000005149  09/12/2014  60501  R$ 191,54
AWG5406  279150NIC0000606  11/02/2015  50020  R$ 127,69
AWJ6343  279150NIC0000599  11/02/2015  50020  R$ 53,20
AWP9498  279150H000005146  09/12/2014  51851  R$ 127,69
AWU3892  279150H000005140  08/12/2014  54521  R$ 127,69
AXS6197  279150H000005137 08/12/2014  54521  R$ 127,69
BWA6108  279150NIC0000601  11/02/2015  50020  R$ 53,20
CBM3423  279150H000005145  09/12/2014  57380 R$ 191,54
CXW9613  279150H000005144  09/12/2014  51851  R$ 127,69
GLW5584  279150NIC0000598  11/02/2015  50020  R$ 53,20
IGZ8492  279150H000005132  04/12/2014  73662  R$ 85,13
IMV7718  279150H000005148  09/12/2014  51851  R$ 127,69
JTQ3122  279150NIC0000602  11/02/2015  50020  R$ 255,38
LCW4576  279150E000000156  02/12/2014  55412  R$ 53,20
LXC3673  279150H000005135  05/12/2014  51851  R$ 127,69
MBO7306  279150E000000155  01/12/2014  55412  R$ 53,20
MID7706  279150E000000114  02/12/2014  55412  R$ 53,20
MID7706  279150E000000115  02/12/2014  55412  R$ 53,20
PUM1557  279150NIC0000604  11/02/2015  50020  R$ 53,20
PUR8457  279150H000005147  09/12/2014  60501  R$ 191,54

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 09/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.



Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 20152
Edição 650

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAU6217  279150H000005217  12/12/2014  55415  R$ 53,20
ABI4908  279150E000000116  03/12/2014  55412  R$ 53,20
ADJ0607  279150H000005209  08/12/2014  55411  R$ 53,20
AHB0669  279150H000005253  10/12/2014  73662  R$ 85,13
AID5018  279150H000005204  10/12/2014  54600  R$ 85,13
AJM3716  279150H000005208  11/12/2014  55415  R$ 53,20
AJT1569  279150H000005201  08/12/2014  55413  R$ 53,20
AJT4864  279150H000005256  11/12/2014  54522  R$ 127,69
AKS4748  279150H000005258  11/12/2014  52311  R$ 85,13
ANV2699  279150H000005254  10/12/2014  55414  R$ 53,20
AOR6290  279150E000000157  11/12/2014  55412  R$ 53,20
AOR9492  279150H000005207  11/12/2014  55417  R$ 53,20
APJ4910  279150E000000014  10/12/2014  55412  R$ 53,20
AQE2809  279150H000005043  11/12/2014  55412  R$ 53,20
AQK0242  279150H000005044  11/12/2014  55412  R$ 53,20
AQM2176  279150H000005040  11/12/2014  55411  R$ 53,20
ARB4669  279150H000005045  11/12/2014  55412  R$ 53,20
ASB3459  279150H000005213  12/12/2014  55411  R$ 53,20
ASM7877  279150H000005251  10/12/2014  55417  R$ 53,20
ATL8171  279150H000005212  08/12/2014  55414  R$ 53,20
ATM7803  279150H000005203  10/12/2014  55417  R$ 53,20
AUI1772  279150H000005039  10/12/2014  73662  R$ 85,13
AVI9056  279150H000005202  09/12/2014  55416  R$ 53,20

AWC1534  279150E000000158  12/12/2014  55412  R$ 53,20
AXB9987  279150H000005036  10/12/2014  55412  R$ 53,20
AXQ1752  279150H000005216  12/12/2014  55416  R$ 53,20
AXS8516  279150H000005035  10/12/2014  55417  R$ 53,20
AYK3342  279150H000005205  10/12/2014  54600  R$ 85,13
AYZ1070  279150H000005255  11/12/2014  54600  R$ 85,13
AYZ9934  279150H000005261  11/12/2014  54600  R$ 85,13
AZI2212  279150H000005206  10/12/2014  55415  R$ 53,20
BDZ0016  279150H000005211  08/12/2014  54522  R$ 127,69
CTO0472  279150H000005214  12/12/2014  55411  R$ 53,20
CTO0869  279150H000005210  08/12/2014  55411  R$ 53,20
DAJ8548  279150H000005257  11/12/2014  73662  R$ 85,13
DDJ6858  279150H000005219  10/12/2014  73662  R$ 85,13
DDU7683  279150H000005259  11/12/2014  57380  R$ 191,54
DHX1264  279150H000005218  12/12/2014  55411  R$ 53,20 
FMP5193  279150H000005215  12/12/2014  55417  R$ 53,20
GQM1136  279150H000005037  02/12/2014 55412  R$ 53,20
HGX4303  279150H000005260  11/12/2014  73662  R$ 85,13
IBW2325  279150H000005038  02/12/2014  55412  R$ 53,20
KMH9552  279150H000005252  09/12/2014  51851  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 09/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AEM1388  279150NIC0000609  19/02/2015  50020  R$ 85,13
AOP6948  279150NIC0000624  19/02/2015  50020  R$ 53,20
ARN9908  279150NIC0000612  19/02/2015  50020  R$ 191,54
ASL1420  279150NIC0000611  19/02/2015  50020  R$ 53,20
ATO0236  279150NIC0000617  19/02/2015  50020  R$ 127,69
AUI2330  279150NIC0000610  19/02/2015  50020  R$ 53,20
AUN2092  279150NIC0000623  19/02/2015  50020  R$ 106,40
AUS6955  279150NIC0000615  19/02/2015  50020  R$ 53,20
AWL3656  279150NIC0000607  19/02/2015  50020  R$ 85,13
AYC2980  279150NIC0000613  19/02/2015  50020  R$ 85,13
AYF5779  279150NIC0000618  19/02/2015  50020  R$ 127,69
AYQ2564  279150NIC0000614  19/02/2015  50020  R$ 85,13
DEX5269  279150NIC0000620  19/02/2015  50020  R$ 127,69
EBU2443  279150NIC0000608  19/02/2015  50020  R$ 85,13
EZB1521  279150NIC0000616  19/02/2015  50020  R$ 53,20
EZB1521  279150NIC0000621  19/02/2015  50020  R$ 85,13
JTA8500  279150NIC0000619  19/02/2015  50020  R$ 255,38
PUL9081  279150NIC0000622  19/02/2015  50020  R$ 85,13

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AGE4375  279150H000005032  08/12/2014  54600  R$ 85,13
AHA5962  279150H000005142  08/12/2014  73662  R$ 85,13
AJJ1314  279150H000005150  09/12/2014  51930  R$ 191,54
AMZ0506  279150H000005034  08/12/2014  54526  R$ 127,69
AOP7994  279150E000000154  01/12/2014  55412  R$ 53,20
APA1263  279150NIC0000605  11/02/2015  50020  R$ 53,20
APS9708  279150H000005131  05/12/2014  54600  R$ 85,13
AQU2336  279150H000005143  09/12/2014  53800  R$ 85,13
ARB0647  279150H000005031  08/12/2014  55090  R$ 85,13
ARB0647  279150H000005029  09/12/2014  53800  R$ 85,13
ARD8966  279150H000005028  08/12/2014  54526  R$ 127,69
ARU1005  279150H000005030  08/12/2014  54522  R$ 127,69
ASO4752  279150NIC0000603  11/02/2015  50020  R$ 127,69
ASV1705  279150H000005139  08/12/2014  54521  R$ 127,69

ATK9931  279150H000005138  08/12/2014  54521  R$ 127,69
AVB3867  279150H000005133  05/12/2014  55415  R$ 53,20
AVM1472  279150H000005136  08/12/2014  55413  R$ 53,20
AVQ3104  279150NIC0000600  11/02/2015  50020  R$ 85,13
AVX8067  279150H000005149  09/12/2014  60501  R$ 191,54
AWG5406  279150NIC0000606  11/02/2015  50020  R$ 127,69
AWJ6343  279150NIC0000599  11/02/2015  50020  R$ 53,20
AWP9498  279150H000005146  09/12/2014  51851  R$ 127,69
AWU3892  279150H000005140  08/12/2014  54521  R$ 127,69
AXS6197  279150H000005137  08/12/2014  54521  R$ 127,69
BWA6108  279150NIC0000601  11/02/2015  50020  R$ 53,20
CBM3423  279150H000005145  09/12/2014  57380  R$ 191,54
CXW9613  279150H000005144  09/12/2014  51851  R$ 127,69
GLW5584  279150NIC0000598  11/02/2015  50020  R$ 53,20
IGZ8492  279150H000005132  04/12/2014  73662  R$ 85,13
IMV7718  279150H000005148  09/12/2014  51851  R$ 127,69
JTQ3122  279150NIC0000602  11/02/2015  50020 R$ 255,38
LCW4576  279150E000000156  02/12/2014  55412  R$ 53,20
LXC3673  279150H000005135  05/12/2014  51851  R$ 127,69
MBO7306  279150E000000155  01/12/2014  55412  R$ 53,20
MID7706  279150E000000114  02/12/2014  55412  R$ 53,20
MID7706  279150E000000115  02/12/2014  55412  R$ 53,20
PUM1557  279150NIC0000604  11/02/2015  50020  R$ 53,20
PUR8457  279150H000005147  09/12/2014  60501  R$ 191,54

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAU6217  279150H000005217  12/12/2014  55415  R$ 53,20
ABI4908  279150E000000116  03/12/2014  55412  R$ 53,20
ADJ0607  279150H000005209  08/12/2014  55411  R$ 53,20
AHB0669  279150H000005253  10/12/2014  73662  R$ 85,13
AID5018  279150H000005204  10/12/2014  54600  R$ 85,13
AJM3716  279150H000005208  11/12/2014  55415  R$ 53,20
AJT1569  279150H000005201  08/12/2014  55413  R$ 53,20
AJT4864  279150H000005256  11/12/2014  54522  R$ 127,69
AKS4748  279150H000005258  11/12/2014  52311  R$ 85,13
ANV2699  279150H000005254  10/12/2014  55414  R$ 53,20
AOR6290  279150E000000157  11/12/2014  55412  R$ 53,20
AOR9492  279150H000005207  11/12/2014  55417  R$ 53,20
APJ4910  279150E000000014  10/12/2014 55412  R$ 53,20
AQE2809  279150H000005043  11/12/2014  55412  R$ 53,20
AQK0242  279150H000005044 11/12/2014  55412  R$ 53,20
AQM2176  279150H000005040  11/12/2014  55411  R$ 53,20
ARB4669  279150H000005045  11/12/2014  55412  R$ 53,20
ASB3459  279150H000005213  12/12/2014  55411  R$ 53,20
ASM7877  279150H000005251  10/12/2014  55417  R$ 53,20
ATL8171  279150H000005212  08/12/2014  55414  R$ 53,20
ATM7803  279150H000005203  10/12/2014  55417  R$ 53,20
AUI1772  279150H000005039  10/12/2014  73662  R$ 85,13
AVI9056  279150H000005202  09/12/2014  55416  R$ 53,20

AWC1534  279150E000000158  12/12/2014  55412  R$ 53,20
AXB9987  279150H000005036  10/12/2014  55412 R$ 53,20
AXQ1752  279150H000005216  12/12/2014  55416  R$ 53,20
AXS8516  279150H000005035  10/12/2014  55417  R$ 53,20
AYK3342  279150H000005205  10/12/2014  54600  R$ 85,13
AYZ1070  279150H000005255  11/12/2014  54600  R$ 85,13
AYZ9934  279150H000005261  11/12/2014  54600  R$ 85,13
AZI2212  279150H000005206  10/12/2014  55415  R$ 53,20
BDZ0016  279150H000005211  08/12/2014  54522  R$ 127,69
CTO0472  279150H000005214  12/12/2014  55411  R$ 53,20
CTO0869  279150H000005210  08/12/2014  55411  R$ 53,20
DAJ8548  279150H000005257  11/12/2014  73662  R$ 85,13
DDJ6858  279150H000005219  10/12/2014  73662  R$ 85,13
DDU7683  279150H000005259  11/12/2014  57380  R$ 191,54
DHX1264  279150H000005218  12/12/2014  55411  R$ 53,20 
FMP5193  279150H000005215  12/12/2014  55417  R$ 53,20
GQM1136  279150H000005037  02/12/2014  55412 R$ 53,20
HGX4303  279150H000005260  11/12/2014  73662  R$ 85,13
IBW2325  279150H000005038  02/12/2014  55412  R$ 53,20
KMH9552  279150H000005252  09/12/2014  51851  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AEM1388  279150NIC0000609  19/02/2015  50020  R$ 85,13
AOP6948  279150NIC0000624  19/02/2015  50020  R$ 53,20
ARN9908  279150NIC0000612  19/02/2015  50020  R$ 191,54
ASL1420  279150NIC0000611  19/02/2015  50020 R$ 53,20
ATO0236  279150NIC0000617  19/02/2015  50020  R$ 127,69
AUI2330  279150NIC0000610  19/02/2015  50020  R$ 53,20
AUN2092  279150NIC0000623  19/02/2015  50020 R$ 106,40
AUS6955  279150NIC0000615  19/02/2015  50020  R$ 53,20
AWL3656  279150NIC0000607  19/02/2015  50020  R$ 85,13



Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 2015 3
Edição 650

AYC2980  279150NIC0000613  19/02/2015  50020  R$ 85,13
AYF5779  279150NIC0000618  19/02/2015  50020 R$ 127,69
AYQ2564  279150NIC0000614  19/02/2015  50020  R$ 85,13
DEX5269  279150NIC0000620  19/02/2015  50020  R$ 127,69
EBU2443  279150NIC0000608  19/02/2015  50020  R$ 85,13
EZB1521  279150NIC0000616  19/02/2015  50020  R$ 53,20
EZB1521  279150NIC0000621  19/02/2015  50020  R$ 85,13
JTA8500  279150NIC0000619  19/02/2015  50020  R$ 255,38
PUL9081  279150NIC0000622  19/02/2015  50020  R$ 85,13

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 13/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AGE4375  279150H000005032  08/12/2014  54600  R$ 85,13
AHA5962  279150H000005142  08/12/2014  73662  R$ 85,13
AJJ1314  279150H000005150  09/12/2014  51930  R$ 191,54
AMZ0506  279150H000005034  08/12/2014  54526  R$ 127,69
AOP7994  279150E000000154  01/12/2014  55412  R$ 53,20
APA1263  279150NIC0000605  11/02/2015  50020  R$ 53,20
APS9708  279150H000005131  05/12/2014  54600  R$ 85,13
AQU2336  279150H000005143  09/12/2014  53800  R$ 85,13
ARB0647  279150H000005031  08/12/2014  55090  R$ 85,13
ARB0647  279150H000005029  09/12/2014  53800  R$ 85,13
ARD8966  279150H000005028  08/12/2014  54526  R$ 127,69
ARU1005  279150H000005030  08/12/2014  54522  R$ 127,69
ASO4752  279150NIC0000603  11/02/2015  50020  R$ 127,69
ASV1705  279150H000005139  08/12/2014  54521  R$ 127,69
ATK9931  279150H000005138  08/12/2014  54521  R$ 127,69
AVB3867  279150H000005133  05/12/2014  55415 R$ 53,20
AVM1472  279150H000005136  08/12/2014  55413  R$ 53,20
AVQ3104  279150NIC0000600  11/02/2015  50020  R$ 85,13
AVX8067  279150H000005149  09/12/2014 60501  R$ 191,54
AWG5406  279150NIC0000606  11/02/2015  50020  R$ 127,69
AWJ6343  279150NIC0000599  11/02/2015  50020  R$ 53,20
AWP9498  279150H000005146  09/12/2014  51851  R$ 127,69
AWU3892  279150H000005140  08/12/2014  54521  R$ 127,69
AXS6197  279150H000005137  08/12/2014  54521  R$ 127,69
BWA6108  279150NIC0000601  11/02/2015  50020  R$ 53,20
CBM3423  279150H000005145  09/12/2014  57380  R$ 191,54
CXW9613  279150H000005144  09/12/2014  51851  R$ 127,69
GLW5584  279150NIC0000598  11/02/2015  50020  R$ 53,20
IGZ8492  279150H000005132  04/12/2014  73662  R$ 85,13
IMV7718  279150H000005148  09/12/2014  51851  R$ 127,69
JTQ3122  279150NIC0000602  11/02/2015  50020  R$ 255,38
LCW4576  279150E000000156  02/12/2014  55412  R$ 53,20
LXC3673  279150H000005135  05/12/2014  51851  R$ 127,69
MBO7306  279150E000000155  01/12/2014  55412  R$ 53,20
MID7706  279150E000000114  02/12/2014  55412  R$ 53,20
MID7706  279150E000000115  02/12/2014  55412 R$ 53,20
PUM1557  279150NIC0000604  11/02/2015  50020  R$ 53,20
PUR8457  279150H000005147  09/12/2014  60501  R$ 191,54

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 13/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAU6217  279150H000005217  12/12/2014  55415  R$ 53,20
ABI4908  279150E000000116  03/12/2014  55412  R$ 53,20
ADJ0607  279150H000005209  08/12/2014  55411  R$ 53,20
AHB0669  279150H000005253  10/12/2014  73662  R$ 85,13
AID5018  279150H000005204  10/12/2014  54600  R$ 85,13
AJM3716  279150H000005208  11/12/2014  55415  R$ 53,20
AJT1569  279150H000005201  08/12/2014  55413  R$ 53,20
AJT4864  279150H000005256  11/12/2014  54522  R$ 127,69
AKS4748  279150H000005258  11/12/2014  52311  R$ 85,13
ANV2699  279150H000005254  10/12/2014  55414  R$ 53,20
AOR6290  279150E000000157  11/12/2014  55412  R$ 53,20
AOR9492  279150H000005207  11/12/2014  55417  R$ 53,20
APJ4910  279150E000000014  10/12/2014  55412  R$ 53,20
AQE2809  279150H000005043  11/12/2014  55412  R$ 53,20
AQK0242  279150H000005044  11/12/2014  55412  R$ 53,20
AQM2176  279150H000005040  11/12/2014  55411  R$ 53,20
ARB4669  279150H000005045  11/12/2014  55412  R$ 53,20
ASB3459  279150H000005213  12/12/2014  55411  R$ 53,20
ASM7877  279150H000005251  10/12/2014  55417  R$ 53,20
ATL8171  279150H000005212  08/12/2014  55414 R$ 53,20
ATM7803  279150H000005203  10/12/2014  55417  R$ 53,20
AUI1772  279150H000005039  10/12/2014  73662 R$ 85,13
AVI9056  279150H000005202  09/12/2014  55416  R$ 53,20

AWC1534  279150E000000158  12/12/2014  55412  R$ 53,20
AXB9987  279150H000005036  10/12/2014  55412  R$ 53,20
AXQ1752  279150H000005216  12/12/2014  55416  R$ 53,20
AXS8516  279150H000005035  10/12/2014  55417  R$ 53,20
AYK3342  279150H000005205  10/12/2014  54600  R$ 85,13
AYZ1070  279150H000005255  11/12/2014  54600  R$ 85,13

AYZ9934  279150H000005261  11/12/2014  54600  R$ 85,13
AZI2212  279150H000005206  10/12/2014  55415  R$ 53,20
BDZ0016  279150H000005211  08/12/2014  54522  R$ 127,69
CTO0472  279150H000005214  12/12/2014  55411  R$ 53,20
CTO0869  279150H000005210  08/12/2014  55411  R$ 53,20
DAJ8548  279150H000005257  11/12/2014  73662  R$ 85,13
DDJ6858  279150H000005219  10/12/2014  73662  R$ 85,13
DDU7683  279150H000005259  11/12/2014  57380  R$ 191,54
DHX1264  279150H000005218  12/12/2014  55411  R$ 53,20 
FMP5193  279150H000005215  12/12/2014  55417  R$ 53,20
GQM1136  279150H000005037  02/12/2014  55412  R$ 53,20
HGX4303  279150H000005260  11/12/2014  73662  R$ 85,13
IBW2325  279150H000005038  02/12/2014  55412 R$ 53,20
KMH9552  279150H000005252  09/12/2014  51851  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 13/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AEM1388  279150NIC0000609  19/02/2015  50020  R$ 85,13
AOP6948  279150NIC0000624  19/02/2015  50020  R$ 53,20
ARN9908  279150NIC0000612  19/02/2015  50020  R$ 191,54
ASL1420  279150NIC0000611  19/02/2015  50020  R$ 53,20
ATO0236  279150NIC0000617 19/02/2015  50020  R$ 127,69
AUI2330  279150NIC0000610  19/02/2015  50020  R$ 53,20
AUN2092  279150NIC0000623  19/02/2015  50020  R$ 106,40
AUS6955  279150NIC0000615  19/02/2015  50020  R$ 53,20
AWL3656  279150NIC0000607  19/02/2015  50020  R$ 85,13
AYC2980  279150NIC0000613  19/02/2015  50020  R$ 85,13
AYF5779  279150NIC0000618  19/02/2015  50020  R$ 127,69
AYQ2564  279150NIC0000614  19/02/2015  50020  R$ 85,13
DEX5269  279150NIC0000620  19/02/2015  50020  R$ 127,69
EBU2443  279150NIC0000608  19/02/2015  50020  R$ 85,13
EZB1521  279150NIC0000616  19/02/2015  50020  R$ 53,20
EZB1521  279150NIC0000621  19/02/2015  50020  R$ 85,13
JTA8500  279150NIC0000619  19/02/2015  50020  R$ 255,38
PUL9081  279150NIC0000622  19/02/2015  50020  R$ 85,13

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 29/01/2015, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de Habilitação

ALP2086  279150H000005141  08/12/2014  55413  05477987982
AWR7488  279150H000005033  08/12/2014  55411  02130773966

D E C R E T O N.º 2 1 7 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços 
Gerais, ocupado pela servidora MARLI APARECIDA CARDOSO DE DEUS, lotada no CMEI José Paulo 
Paes, na Secretaria Municipal de Educação, devido a ÓBITO, em 01 de fevereiro de 2015, conforme 
matrícula n.º 082461 01 55 2015 4 00113 104 0024148 31.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 3 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionadoS:
I – PAULO EGÍDIO VIEIRA, matrícula nº 21794 para o cargo de provimento em comissão, símbolo 

CC-06, denominado COORDENADOR DE PLANEJAMENTO URBANO, da Secretaria Municipal de Plane-
jamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 18/02/2015. 

II – MARCELO MELO PROENÇA, matrícula nº 9607 para o cargo de provimento em comissão, sím-
bolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 12/02/2015. Ficando em consequência vago o cargo de provimento efetivo deno-
minado AGENTE ADMINISTRATIVO I, da Seção de Relações Trabalhistas, na Divisão de Recursos Huma-
nos, da Secretaria Municipal de Administração.

III – MARI CARMEM RIVERA CARRERA, matrícula nº 21793 para o cargo de provimento em comis-
são, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, da Secretaria Geral de Gabinete, a partir 
de 05/02/2015. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de fevereiro de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 20154
Edição 650

D E C R E T O  N.º  2 1 7 3 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 11 de fevereiro de 2015, o servidor MAIRON LUIZ RIBEI-
RO, matrícula nº 10136, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, lotado na Divisão 
de Administração, na Secretaria Municipal de Administração, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 1399/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 3 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora VALDIRENE MOREIRA DA SILVA, matrícula n.º 10221, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Gari, lotada no Serviços Urbanos – 
Coleta de Lixo, na Divisão de Serviços Públicos, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
no período de 03 de setembro de 2014 a 17 de setembro de 2014, para tratamento de saúde (Auxilio 
Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 
1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 26907/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 3 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora SUELI APARECIDA SINTRA, matrícula n.º 8844, ocupan-
te do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI 
– Vinícius de Moraes, CMEIS – Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 
04 de fevereiro de 2015 a 18 de fevereiro de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1155/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 3 7 

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora MARIA SUELI MENDES BATISTA, matrícula n.º 8281, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Serviços Gerais, lotada no 
Serviço de Obras Sociais S.O.S., na Divisão de Proteção Social Especial, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, no período de 04 de fevereiro de 2015 a 05 de março de 2015, por motivo de doença 
em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1153/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 7 4 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR A REMUNERAÇÃO de acordo com o Art. 17 da Lei 1883/12, conforme abaixo:
I – NIAMA CRISTINA GRIS, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento em comissão 

símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, na Divisão de Prote-
ção Social Especial da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Permanecendo em consequência afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I/PSICOLOGIA, matrícula nº 9878, conforme opção proto-
colada em 06/02/2015 através dos Autos de Processo Administrativo N.º 1244/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 7 4 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR A REMUNERAÇÃO de acordo com o Art. 17 da Lei 1883/12, conforme abaixo:
I – ROSEMARI DE SOUZA, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento em comissão 

símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO ESCOLAR E SUPERVISÃO DO 
ENSINO, na Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Permanecendo em consequência afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR, matrícula nº 8329, conforme opção protocolada em 03/02/2015 através dos Autos de 
Processo Administrativo N.º 1056/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 1 7 3 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA da servidora SIMONE MENDONÇA JORGE, matrícula n.º 8118, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Nível Superior I/
Odontologia, lotada no Centro Municipal Odontológico, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, no período de 05 de fevereiro de 2015 a 06 de março de 2015, por motivo de doença 
em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1167/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de fevereiro de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 7 4 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR A REMUNERAÇÃO de acordo com o Art. 17 da Lei 1883/12, conforme abaixo:

I – MARCELO DE MELO PROENÇA, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Adminis-
tração, da Secretaria Municipal de Finanças. 

Permanecendo em consequência afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
AGENTE ADMINISTRATIVO I, matrícula nº 9607, conforme opção protocolada em 12/02/2015 através 
dos Autos de Processo Administrativo N.º 1421/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 
de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 2015 5
Edição 650

D E C R E T O N.º 2 1 7 4 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR A REMUNERAÇÃO de acordo com o Art. 17 da Lei 1883/12, conforme abaixo:
I – THAIS SATIE FARIA YAEDU MARTINS, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento 

em comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Geral do Gabinete. 
Permanecendo em consequência afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 9604, conforme opção protocolada em 29/01/2015 atra-
vés dos Autos de Processo Administrativo N.º 856/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 4 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:
I – VILMA APARECIDA ARAÚJO, matrícula nº 7849 para o cargo de provimento em comissão, sím-

bolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE JOGOS COMUNITÁRIOS, da Divisão de Esportes, da 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, a partir de 18/02/2015. 

Ficando em consequência vago o cargo de provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado 
ASSISTENTE I, da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação. Permanecendo em conse-
quência afastada do cargo de provimento efetivo denominado Auxiliar de Escritório, da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, Esporte e Recreação.

II – JOB SANTOS, matrícula nº 21795 para o cargo de provimento em comissão, símbolo CC-
08, denominado ASSISTENTE I, da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, a partir de 
18/02/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 1 7 5 0 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora ROSAURA MEN-
DES ANTUNES, matrícula nº 9364, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo deno-
minado Técnico Municipal Nível Médio I/Enfermagem, lotada no PSF – Bela Vista, no Programa Saúde 
da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 04 de março de 2015 a 03 de junho de 2015, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 29356/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 3 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:
Cancelamentos
Cancelamento da GF – Coordenador Pedagógico:

Nº NOME MATR. LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Nevair Betim de Oliveira 8422 Escola Municipal Arthur Costa e 

Silva
01/02/2015

02 Marilza Aparecida de Oliveira 
Bolzani

8792 CMEI – Vinícius de Moraes 07/02/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de fevereiro de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 5 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 12 de fevereiro de 2015, a servidora HELGA SUTIL GON-
ÇALVES, matrícula nº 9917, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na 
Escola Municipal Dom Pedro I, Ensino Fundamental, na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1430/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O   N.º 2 1 7 5 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ANULAR o item 1, armário de aço com duas portas do Pregão Presencial N.º 170/2014 
– PMTB, protocolo nº 52811/2014, que tem por objeto a aquisição de móveis para escritório e antena 
parabólica com instalação.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 3 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada de trabalho, concedida de acordo com o Capítulo VIII, 
Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o 
Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril 
de 2012, conforme abaixo especificado:

Cancelamento da Extensão de Jornada:
Nº Nome Mat. Lotação Cancelamento
01 Nevair Betim de Oliveira 8422 Escola Municipal Arthur da Costa e Silva 01/02/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 4 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 21 de fevereiro de 2015, a servidora MARIA DE FÁTIMA 
PEREIRA DA ROCHA, matrícula nº 7667, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar 
Serviços Gerais, lotada na Divisão de Proteção Social Especial, na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1482/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:
Cancelamento
Cancelamento da GF – Diretor de Estabelecimento de Ensino:

Nº NOME MATR. LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Elma Giane Assueiro Carneiro 7279 Escola Municipal Fabiano Braga 

Cortes
01/02/2015

02 Elma Giane Assueiro Carneiro 9201 Escola Municipal Fabiano Braga 
Cortes

01/02/2015

03 Josenira do Socorro Lopes 8880 CMEI – Mamãe Marta Margarida 01/02/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 20156
Edição 650

D E C R E T O  N.º  2 1 7 4 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:
Cancelamento
Cancelamento da GF – Diretor de Estabelecimento de Ensino:

Nº NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Tânia Ribeiro de Souza Batista 8833 CMEI – Helena Kolody 01/02/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 4 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 20% (vinte por cento) do vencimento da carreira 
de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 32 da Lei Municipal 
1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

CONCESSÃO
Concessão de Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino:

Nº NOME MATR LOTAÇÃO CONCESSÃO
01 Márcia de Freitas Kolineski 9375 CMEI – Helena Kolody 01/02/2015
02 Jaqueline de Fátima dos Santos 

Castro
9559 Escola Municipal Fabiano Braga 

Cortes
09/02/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 4 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 15% (quinze por cento) do vencimento da carreira 
do Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 35 da Lei Municipal 
1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

Concessão
Concessão de Gratificação de Coordenador Pedagógico:

Nº NOME MAT LOTAÇÃO DATA DO INÍCIO
01 Tânia Ribeiro de Souza Batista 8833 CMEI – Helena Kolody 01/02/2015
02 Ana Maria Barbosa 9326 Escola Municipal Artur Costa e Silva 01/02/2015
03 Ana Maria Barbosa 9969 Escola Municipal Artur Costa e Silva 01/02/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 4 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº Nome Mat Lotação Concessão 
01 Jacqueline de Fátima dos S. Castro 9559 E. M. Fabiano Braga Cortes 09/02/2015
02 Marlene de Souza Vaz Machado 6490 E. M. Pres. Castelo Branco 09/02/2015
03 Lucimara da Silva Alves 6976 E. M. Profª. Maria E. Steiger 09/02/2015
04 Maria Nizete Gonçalves Antunes 6982 E. M. Leopoldo Mercer 09/02/2015
05 Jussara Aparecida Santos 6998 E. M. Samuel Klabin 09/02/2015
06 Aparecida Adriana da Silva 7007 E. M. Pres. Castelo Branco 09/02/2015
07 Eliane Monteiro dos Santos 7011 E. M. Mãe do Perpétuo Socorro 09/02/2015
08 Maria Cristina Lopes 7012 E. M. Mal. Artur da Costa Silva 09/02/2015
09 Silvana do Prado 7015 CMEI Helena Kolody 09/02/2015
10 Luciane da Silva Wendt 7023 E. M. Prof. Bento Mossurunga 09/02/2015
11 Jenelice Aparecida Linnecke 7343 E. M. Regente Feijó 09/02/2015

12 Juraci Fagundes dos Santos Chagas 7360 E. M. Gonçalves Ledo 09/02/2015
13 Eliete Soares da Silva Machado 7368 E. M. Samuel Klabin 09/02/2015
14 Marilsa Aparecida dos S. Oliveira 7377 E. M. Gonçalves Ledo 09/02/2015
15 Maria Cristina Kuhnen Leal 7381 E. M. Gonçalves Ledo 09/02/2015
16 Vilmara Gomes da Silva Bueno 7385 E. M. Dr. Euclides Marcola 09/02/2015
17 Claudia Cristina Machado 7863 E. M. Dep. Péricles P. Da Silva 09/02/2015
18 Andréa Aparecida de Mello 7878 E. M. Prof. Paulo Freire 09/02/2015
19 Simone de Fatima Machado Souza 7881 E. M. Dom Bosco 09/02/2015
20 Juliana Aparecida da Silva 7884 E. M. Regente Feijó 09/02/2015
21 Sandra de Fátima Souza 7904 E. M. Mãe do Perpétuo Socorro 09/02/2015
22 Ivonete de Fátima A. do Nascimento 7906 E. M. Castro Alves 09/02/2015
23 Dinéia Aparecida Soares dos Santos 8089 E. M. Gonçalves Ledo 09/02/2015
24 Eva de Jesus Miranda Medeiros 8100 E. M. Castro Alves 09/02/2015
25 Kitty Gisele Tomáz Endo 8194 E. M. Samuel Klabin 09/02/2015
26 Cassia Cristina Barbosa 8198 E. M. Profª. Juventina B. Silva 09/02/2015
27 Mauro Cesar da Silva 8265 E. M. Prof. Paulo Freire 09/02/2015
28 Edineia Mendes de Arruda Elias 8350 E. M. Leopoldo Mercer 09/02/2015
29 Rosimeyre Barbosa S. Carneiro 8366 E. M. Samuel Klabin 09/02/2015
30 Márcia Alves Camilo Coimbra 8380 E. M. Leopoldo Mercer 09/02/2015
31 Cinara Regina Lamour de A. Bueno 8413 E. M.. Fabiano Braga Cortes 09/02/2015
32 Kellen França Santos de Lima 8417 E. M. Mãe do Perpétuo Socorro 09/02/2015
33 Sueli de Fátima R. Belinovski 8432 E. M. Leopoldo Mercer 09/02/2015
34 Maria Lerita Dos Santos de Souza 8444 E. M. Gonçalves Ledo 09/02/2015
35 Nilva França da Rosa 8445 E. M. Prof. Bento Mossurunga 09/02/2015
36 Nadir de Fátima Beva 8686 E. M. Leopoldo Mercer 09/02/2015
37 Katia Cilene Lima Miranda 8843 E. M. Profª. Juventina B. Silva 09/02/2015
38 Katiane Nara de Siqueira 9053 E. M. Regente Feijó 09/02/2015
39 Shirley Moreira Da Silva 9279 E. M. D. Pedro I 09/02/2015
40 Gizele Souza Bahnert Lopes 9327 E. M. Prof. Paulo Freire 09/02/2015
41 Erica Buniowski Endo 9367 E. M. Terezinha de Jesus Cunha 09/02/2015
42 Rosilda de Souza 9381 E. M. Dep. Péricles P. da Silva 09/02/2015
43 Neuli da Luz Cordeiro de Souza 9384 E. M. Leopoldo Mercer 09/02/2015
44 Siliane Maria de Oliveira Jorge 9395 E. M. Dep. Péricles P. da Silva 09/02/2015
45 Deise Schonbachler 9503 E. M. Profª. Etelvina A. Costa 09/02/2015
46 Sirlene Reis de Souza 9566 E. M. do Campo Santos Dum. 09/02/2015
47 Gilmara Adriana Santos Evangelista 9575 E. M. Mãe do Perpétuo Socorro 09/02/2015
48 Jocilene Pupo Ribeiro 9590 E. M. Prof. Paulo Freire 09/02/2015
49 Marilsa Aparecida Moreira da Costa 9591 E. M. Profª. Juventina B. Silva 09/02/2015
50 Osismara Florindo dos Santos 9595 E. M. Pres. Castelo Branco 09/02/2015
51 Tatieli Medeiros Leal 9654 E. M. Pres. Castelo Branco 09/02/2015
52 Michele de Oliveira Kuhnen 9728 E. M. Terezinha de Jesus Cunha 09/02/2015
53 Karla Tahis Machado de Oliveira 9733 E. M. Samuel Klabin 09/02/2015
54 Lucirene Marques Paze 9781 E. M. Dep. Péricles P. da Silva 09/02/2015
55 Josiane Vidal dos Santos Romão 9782 E. M. Leopoldo Mercer 09/02/2015
56 Marcia Cristina Mendes 9783 E. M. São Silvestre 09/02/2015
57 Djenyfer Carneiro do Prado 9828 E. M. Leopoldo Mercer 09/02/2015
58 Daiane Aparecida de Souza 9830 E. M. Pres. Castelo Branco 09/02/2015
59 Gilcelaine Maria Pereira Antunes 9832 E. M. São Silvestre 09/02/2015
60 Sandra Mara de Azev. Cox da Silva 9862 E. M. Gonçalves Ledo 09/02/2015
61 Regiane Hauas 9935 E. M. Profª. Mª Emília Steiger 09/02/2015
62 Daniele Lima dos Santos Silva 9939 E. M. Samuel Klabin 09/02/2015
63 Tamara Noá Misael 9970 E. M. Prof. Paulo Freire 09/02/2015
64 Michelle Waleska de Souza 9971 E. M. Prof. Paulo Freire 09/02/2015
65 Jossana Matsen Freitas 10006 E. M. Profª. Juventina B. Silva 09/02/2015
66 Sandra Regina Marcos 10060 E. M. do Campo Santos Dum. 09/02/2015
67 Luciane de Lima 10092 E. M. Profª. Juventina B. Silva 09/02/2015
68 Daisy Mary da Silva Dornelles 10161 E. M. Castro Alves 09/02/2015
69 Eva Eliane Lopes da Silva 10166 E. M. Castro Alves 09/02/2015
70 Ana Cristina Vieira Santiago 10197 E. M. São Silvestre 09/02/2015
71 Isabel Gislanie de Godoi Martins 10199 E. M. São Silvestre 09/02/2015
72 Daiane Rodrigues Oliveira da Silva 10282 E. M. Profª. Etelvina A. Costa 09/02/2015
73 Renata Aparecida Wyshniwski 10284 E. M. Prof. Paulo Freire 09/02/2015
74 Luiz Fernando Ribas 10285 E. M. Samuel Klabin 09/02/2015
75 Adriane Fátima de Lima 10288 E. M. do Campo Santos Dum. 09/02/2015
76 Joyce Cristiane Rocha de Souza 10289 E. M. do Campo Santos Dum. 09/02/2015
77 Sandra de Fátima Gonçalves 7123 E. M. Conselheiro Zacarias 10/02/2015
78 Sandra Miranda Dos Santos 7380 E. M. Dr. Euclides Marcola 10/02/2015
79 Luciane Pinheiro Pereira Rodrigues 10005 E. M. Gonçalves Ledo 10/02/2015
80 Aline Carol Dutra de Campos 10200 E. M. Dom Bosco 10/02/2015
81 Ana Paula Ambrosio 9278 E. M. Castro Alves 11/02/2015
82 Rosenilda Proença da Silva 9945 E. M. Profª. Juventina B. Silva 11/02/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 2015 7
Edição 650

P O R T A R I A N.º  2 9 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e du-
zentos reais), ao servidor DENI WALTER GIBSON, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.30.00.00  Material de Consumo                                                      R$     200,00
33.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica            R$   1.000,00
                          Total:                                                                                R$  1.200,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de fevereiro 

de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 9 6 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
ao servidor APARECIDO FERRAZ, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, nos termos do Art. 4º da 
Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00     Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica      R$  1.000,00
                             Total:                                                                         R$  1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de fevereiro 

de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 9 6 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
ao servidor CLEVERSON SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, nos termos do Art. 
4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                              R$    700,00
33.90.39.00.00     Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica     R$    300,00
                             Total:                                                                        R$  1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de fevereiro 

de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

12ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REGIMENTO INTERNO

Resolução CMS – TB/PR nº 001/2015

O Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba/PR reunido extraordinariamente em 10 de 
fevereiro de 2015.

RESOLVE

Por aprovação dos Conselheiros presentes, aprovar o seguinte:

CAPITULO I – DAS FINALIDADES
Art. 1º - De acordo com a Lei Estadual nº 10.913 a Conferência Municipal de Saúde é o fórum muni-

cipal de debate sobre saúde, aberto a todos os segmentos da sociedade municipal e tem a finalidade de:
I) Avaliar as necessidades de saúde do Município;
II) Fixar as diretrizes gerais da política Municipal de Saúde;
III) Indicar e homologar as instituições, órgãos e entidades que irão compor o Conselho Muni-

cipal de Saúde de Telêmaco Borba / PR, para o período de 02 (dois) anos.
§Único – A 12ª Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 13 de maio de 2015, no 

Anfiteatro da Casa da Cultura na Avenida Chanceler Horácio Laffer, 1200 - Centro, sob os auspícios da 
Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, através da Secretaria Municipal de Saúde e Conselho Municipal 
de Saúde.

CAPÍTULO II – DOS MEMBROS
Art.2º - Poderão participar como Membros da 12ª Conferência Municipal de Saúde, todas as pes-

soas, entidades ou instituições na condição de:

I) Delegados;
II) Observadores;
III) Convidados;
§ Único – Durante a plenária final os membros inscritos como Delegados terão direito a voz e voto, 

os Observadores e Convidados terão somente direito a voz.

SEÇÃO I – DELEGADOS
Art.3º - Farão parte da 12ª Conferência Municipal de Saúde na condição de Delegados: 
I)    Representante dos Usuários (50%);
II) Representante dos Trabalhadores de Saúde (25%);
III) Representante dos Prestadores de Saúde (12,5%);
IV) Representantes da Administração Pública (12,5%);
§ Único – São Delegados natos os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de 

Saúde.
Art 4º - Todo delegado escolhido para a 12ª Conferência Municipal de Saúde, terá que ter represen-

tantes de Usuários, escolhido nas Pré-Conferências, realizadas nas áreas adstritas das ESF (Estratégia 
de Saúde da Família) as quais contemplam todos os bairros da cidade.

Art 5º - A escolha dos Delegados representante dos Trabalhadores de Saúde será definida pela 
Comissão Organizadora.

Art 6º - A forma de escolha dos Delegados representantes dos Prestadores de Serviços de Saúde 
será definida pelo segmento de Prestadores, mediada pela Comissão Organizadora.

Art. 7º - A escolha dos Delegados representantes da Administração Pública será definida pela Co-
missão Organizadora.

SEÇÃO II – DOS PARTICIPANTES
Art. 8º - Os Observadores participarão da 12ª Conferência Municipal de Saúde com inscrição junto 

a Comissão Organizadora.
§ Único – A Comissão Organizadora reserva-se o direito de limitar as inscrições de Observadores, 

caso o recinto não comporte mais vagas, haja prejuízo para a organização do evento, ou venha a com-
prometer os trabalhos de grupo.

Art. 9º - Caberá à Comissão Organizadora estabelecer quem serão os Convidados da 12ª Confe-
rência Municipal de Saúde.

CAPÍTULO III – DO TEMÁRIO
Art.10º - A 12ª Conferência Municipal de Saúde terá como tema “Avaliação e Aprimoramento das 

Redes de Atenção a Saúde” 
Art. 11º - As mesas poderão ter até quatro expositores, que disporão de tempo a ser definido pela 

Comissão Organizadora da 12ª Conferência Municipal de Saúde.
Art. 12º - As mesas de debates terão um Presidente e um Secretário previamente indicados pela 

Comissão Organizadora.
Art. 13º - Serão organizados grupos de trabalho para discussão dos sub-temas relacionado ao 

tema central.
I) REDES INSTITUIDAS PELO GOVERNO DO ESTADO ABRANGENDO: MÃE PARANAEN-

SE, SAÚDE DO IDOSO, SAÚDE MENTAL, PESSOA COM DEFICIÊNCIA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
E SAÚDE DO TRABALHADOR.

a. ORGANIZAÇÃO NA ASSISTÊNCIA;
b.  FINANCIAMENTO DA ASSISTÊNCIA;
c.  CONTROLE SOCIAL;
d.  VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
Art. 14º - Cada grupo terá um Coordenador indicado pela Comissão Organizadora e um Redator/

Relator escolhido pelo participante. O Coordenador terá a função de presidir a reunião, controlar o tempo, 
estimular a participação de todos os membros do grupo. O Redator/Relator se encarregará de sintetizar 
as conclusões, participando posteriormente da consolidação da versão preliminar do Relatório Final, 
junto a Comissão Relatora da 12ª Conferência Municipal de Saúde.

§ Único – A Comissão Organizadora realizará reunião prévia com os Coordenadores e Relatores 
para restabelecer metodologias comuns à discussão e relato dos grupos.

Art. 15º - A distribuição dos participantes nos grupos de trabalho será realizada pela Comissão 
Organizadora.

CAPÍTULO IV – DA ORGANIZAÇÃO
SEÇÃO I – ESTRUTURA E COMPOSIÇÃO

Art. 16º - A 12ª Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Prefeito Municipal e, no caso de 
seu impedimento pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 17º - Para desenvolvimento de sua atividade a 12ª Conferência Municipal de Saúde disporá da 
seguinte Comissão Organizadora:

I) Presidente: Luiz Carlos Gibson
II) Coordenação Geral: Renato Hidetaka Yaedú  
III) Coordenador Adjunto: Cláudio de Souza
IV) Secretária Executiva: Diná Camargo Marfut
V) Secretária Adjunta: Denise Diniz Brizola
VI) Tesoureira: Dionete Prestes Bueno
VII)  Comissão Executiva:
 Murilo Martins Constantino;
 Flávio Flores Junior;
 Amanda Sanatrosa;
 Kátia Cristiane de Almeida; 
 Lidiane Trindade Guerreiro Diganelo;
 José Castorino Ramos;
 Veridyana Margraf;
 Tatiana Rochinski;
 Maiara Tauana de Souza Nievola;
 Aroldo Kulcheski;
 Isabela Mariluz Storithont Mudri;
 Adivânia Bastos
§1º - A Comissão Executiva poderá indicar outras pessoas e envolvê-las na organização e divul-

gação da 12ª Conferência Municipal de Saúde, assim como formar subcomissões que entender como 
necessárias.

VIII) Coordenadora da Comissão Relatora: Maria Tereza Wypych– 21ª Regional de Saúde
§2º - São membros da Comissão Organizadora os integrantes do Conselho municipal de Saúde, 

indicados abaixo, os quais foram definidos em plenária:
 Albani Betim
 Amadeu Timóteo 
 Ana Paula Carrilho
 Cláudio de Souza
 Marcos Rogério Silva Mello



Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 20158
Edição 650

 Renato Hidetaka Yaedú
 Vanuza Aparecida Carneiro
 Sady Ozires Guimarães
 Ricardo Luiz dos Santos
 Roberto Amatuzzi Franco

SEÇÃO II – DAS ATRIBUIÇÕES
Art. 18º - Compete ao Coordenador Geral:
I) Promover, coordenar e dirigir todas as atividades necessárias à realização da Conferência 

Municipal de Saúde.
II) Convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias da Comissão Organizadora.
Art. 19º - São atribuições dos demais membros da Comissão Organizadora:
I) Promover a realização do evento, atendendo todos os aspectos políticos, técnicos, adminis-

trativos e financeiros;
II) Responsabilizar-se pela Programação Oficial;
III) Selecionar os conferencistas e debatedores, bem como deliberar sobre os documentos téc-

nicos oficiais;
IV) Organizar as inscrições, credenciar Delegados, Observadores e Convidados;
V) Elaborar e fornecer dados, relatórios parciais, cópias de documentos e demais Conferência 

Municipal de Saúde;
VI) Elaborar os anais da 12ª Conferência Municipal de Saúde;

CAPÍTULO V- DOS RECURSOS
Art. 20º - As despesas com a realização da 12ª Conferência Municipal de Saúde ocorrerão por conta 

da Secretaria Municipal de Saúde.

CAPÍTULO VI – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 21º - Durante a 12ª Conferência Municipal de Saúde será realizada a “Eleição dos novos Con-

selheiros Municipais de Saúde”, na forma de voto secreto.
§ 1º – O Conselho Municipal de Saúde é composto por 16 (dezesseis) Conselheiros. As vagas 

paritárias a serem preenchidas na eleição serão:
I) Representante dos Usuários (50% do total – 8 vagas);
II) Representante dos Trabalhadores de Saúde (25% do total – 4 vagas);
III) Representante dos Prestadores de Serviços (12,5% do total – 2 vagas);
IV) Representantes da Administração Pública (12,5% do total – 2 vagas);
 § 2º - Se houver empate entre duas ou mais instituições concorrentes haverá nova votação somen-

te entre as empatadas.
Art. 22º - O prazo máximo para as inscrições para as instituições candidatas a uma vaga no Conse-

lho Municipal de Saúde expira às 17h30min do dia 30 de abril do corrente ano, e deverão ser realizadas 
na Secretaria Municipal de Saúde, sito a Rua Prudente de Moraes, 109 – Alto das Oliveira com Diná 
Camargo Marfut  ou Denise Diniz Brizola.

§Único – A ficha de inscrição deverá conter nome do delegado titular e seu suplente, bem como 
dados referentes à entidade e sua abrangência.

Art. 23º - Serão fornecidas declarações aos participantes da 12ª Conferência Municipal de Saúde.
Art. 24º - Todas as entidades que vierem a se inscrever, somente participaram da 12ª Conferência 

Municipal de Saúde, desde que, apresentem documentação rigorosamente em dia como:
a. CNPJ atualizado;
b. Estatuto Social atualizado;
c. Documentação dos membros atualizada;
d. Situação de regularidade perante a Receita Federal, Receita Estadual e Órgãos afins;
e. Inscrição Estadual atualizada.
§Único – mesmo assim a Comissão Organizadora terá poderes totais para analisar toda a docu-

mentação e julgá-la dentro dos propósitos preconizados pelo Conselho Municipal de Saúde, Conselho 
Estadual de Saúde e Regimento Interno do CMS/TB.

Art. 25º - No máximo serão aceitas duas entidades do mesmo segmento para fazer parte dos 
usuários.

Art. 26º - A pré-conferência para escolha dos Prestadores de Serviços ao SUS será realizada em 
data, local e horário específico, coordenada pela 21ª Regional de Saúde.

Art. 27º - Para participar como delegado na 12ª Conferência Municipal de Saúde deverá o mesmo 
ter participado em pelo menos uma Pré-Conferência.

Art. 28º - Os casos omissos não previstos neste regulamento serão resolvidos pela Comissão Or-
ganizadora.

Telêmaco Borba, 10 de fevereiro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Presidente da 12ª Conferência Municipal de Saúde

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 05/2015
OBJETO: Publicação em jornal do extrato do Concurso - Edital n°02/2015.
CONTRATADA: EDITORA JORNAL DA MANHÃ DE PONTA GROSSA LTDA
CNPJ: 09.019.289/0001-65
VALOR: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.90.00 – Serviço de Publicidade Legal.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de fevereiro de 
2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

Contrato nº. 05/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: EDITORA JORNAL DA MANHÃ DE PONTA GROSSA LTDA
Objeto: Publicação em jornal do extrato do Concurso - Edital n°02/2015, cujas medidas, especifica-

ções e teor vêm dispostos no processo de dispensa n° 05/2015.
Valor: 230,00 (duzentos e trinta reais)
Data: 20/02/2015

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


